Primo: Versio Latina vulgata bibliorum sacrorum, Biblia Gothica (a) nuncupata, a beato Isidoro recensita, forsam sæculo VII exaratus, asseratur in bibliotheca Toletanæ ecclesiæ.

Secundo: Vera ac genuina canonum collectio, de qua hic agitur, ab ipso Isidoro adornata.

Tertio: Liturgia vetus Isidoriana, Toletana, Mozarabe, quam Isidorus noster ad usum Ecclesiæ Hispanæ recensuit; quocirca consulenda sunt manuscripŕta exemplaria vetustissima, quæ in laudata bibliotheca Toletanæ ecclesiæ asserantur. Illius liturgiæ mentionem fecimus n. 63, nota 47. (b).

Quarto: Forum judicum, in quo primæ Hispaniæ leges continentur, quæ ut n. 17 observavimus, nondum abrogatæ sunt, atque post canonum collectionem omnibus fere Codicibus antiquis inveniuntur insertæ. Hoc enim opus tempore Sisenandi regis in concilio IV Toletano, cui beatus Isidorus præsedidit, approbatum fuisse creditur, et ab ipso Isidoro in novum ordinem redactum (c).

Ex dictis patet, quantus in nova Isidori Editione adornanda labor, quantum in consulendis conferendisquæ mss. Codd. studium ab editoribus sit adhibendum, ut reliqua tanti scriptoris opera accuratissime in lucem prodeant.

Habes, candide lector, nostræ præfationis conspectum. Vale.

(a) Vide Isidoriana, cap. 77, Patrol. tom. LXXXI, ubi Arevalus Bibliorum questionem erudite discutit. EDIT.

(b) Isidoriana liturgia duobus sequentibus tomis continetur. EDIT.

(c) Eruditus editor Romanus evidenter demonstravit, Forum judicum B. Isidoro non tributum fore. Vide Isidoriana, cap. 92, Patrol. tom. LXXXI, ubi elucidat hanc questionem. EDIT.

PRÆFATIO HISTORICO-CRITICA.

PRÆLOQUIUM. — In illustrandis canonum collectionibus eruditorum laudat.

1. Post tot doctissimorum virorum in d'gerendis

(1) Bibliotheca Juris canonici veteris, Græce et Latine, ex Editione Guillelmi Voellii et Henrici Justelli, Parisiis, 1661, 2 vol. fol.

(2) Codex canonum vetus Ecclesiæ Romanæ, a Francisco Pithæo restitutus. Parisiis, ex typog. regia,

illustrandisque canonum collectionibus indefessos labores vigilasque, post Voellii et Justelli (1), Pithæi (2), Beveregii (3), aliorumque eximia in hoc

1787, f. l.

(3) Guillelmi Beveregii Synodicon, seu Pandectæ canonum apostolorum, etc., Græce et Latine. Oxonii, W. l. 1672, 2 vol. fol.

genere opera, novam hanc collectionem in lucem proficere per inutile non paucis videbitur, nocturnaque nos Athenas ferre arbitrabuntur; quid enim, inquit, in hoc canonum codice novum, aut litteratorum observatione dignum, quod in cæteris canonum et conciliorum collectionibus sæpe iterumque recusum non invenitur? Quid quod aliunde non possit expositi? maxime cum vix ulla hodie sit bibliotheca publica vel privata, quæ unam alteramve canonum collectionem non possideat, omnia hæc, vel saltem præcipua continentem.